⁴⁸ « Undecima stella dicitur Benenays et est postrema de duabus stellis quae sunt in cauda Ursae maioris : est namque in fine caudae Bovis deferentis currum » (*ibid.*).

⁴⁹ « Est autem stella ex natura Veneris et Lunae » (*ibid.*).

supérieur à une petite pierre. Pourquoi alors ? Assurément l'un et l'autre sont inclus dans l'ordre dépendant de l'Ourse, mais dans cette propriété de l'Ourse l'aimant tient le degré supérieur, le fer cependant le degré inférieur. Or le supérieur dans la même chaîne de choses attire assurément ce qui est inférieur et le tourne vers lui, ou autrement de quelque manière que ce soit le met en mouvement ou le touche d'une vertu préalablement infusée. Ce qui est inférieur inversement se tourne vers ce qui est supérieur par la même infusion ou est mis autrement en mouvement ou est absolument touché⁵⁰.

⁵⁰ « Sed utinam Solarem alicubi lapidem facile reperimus vel Lunarem adeo in eorum ordine praepotentem, quemadmodum sub serie septentrionalis poli magnetem habemus et ferrum. [...] Sed lapis hic Hercules ad se contemplandum vehementius adhuc nos impraesentia rapit. Videmus in specula nautarum, indice poli, libratum acum affectum in extremitate magnetis moveri ad Ursam, illuc videlicet trahente magnetis, quoniam et in lapide hoc praevalet virtus Ursae et hinc transfertur in ferrum et ad Ursam trahit utrumque. Virtus autem eiusmodi tum ab initio infusa est, tum continue Ursae radii vegetatur. [...] Sed dic interea cur magnes trahat ubique ferrum – non quia simile, alioquin et magnetem magnes traheret multo magis ferrumque ferrum ; non quia superior in ordine corporum, immo superius est lapillo metallum. Quid ergo ? Ambo quidem ordine Ursam sequente clauduntur, sed superiorem in ipsa Ursae proprietate gradum tenet magnes, inferiorem vero ferrum. Superius autem in eodem rerum contextu trahit quidem quod est inferius et ad se convertit, vel aliter quomodolibet agitatur aut afficitur virtute prius infusa. Inferius vicissim eadem ad superius infusione convertitur vel aliter agitatur vel prorsus afficitur » (MARSILIUS FICINUS, *De vita*, éd. Marsilio Ficino Three Books on Life, ed. Carol V. Kaske and John R. Clark, Binghamton, N. Y. : Medieval & Renaissance Texts & Studies in conjunction with the Renaissance Society of America, 1989 : III.15, pp. 314-316).

Dans ce long passage, Ficin, qui est en train de présenter les chaînes d'êtres hiérarchiquement ordonnés et remontant à des astres précis en s'inspirant des « chaînes » de Proclus⁵¹, explicite la raison de l'attraction du fer par l'aimant. L'aimant et le fer se trouvent placés sous la tutelle d'une constellation proche du pôle nord en raison de la direction pointée par l'aiguille magnétisée.